
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 102 218/99-4033 Oblastní pracoviště č. 11 - Jihlava
Signatura: nk1ns202 Okresní pracoviště Havlíčkův Brod 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Zvláštní škola Havlíčkův Brod, U Trojice 2104

adresa: U Trojice 2104, 580 01  Havlíčkův Brod

Identifikátor ředitelství: 600 023 885

IZO: 102 006 792

Ředitel školy: Mgr. Miloslav Adam

Zřizovatel: Školský úřad Havlíčkův Brod

Dolní 105, 580 01  Havlíčkův Brod

Příslušný školský úřad: Školský úřad Havlíčkův Brod

Termín inspekce: 10. května 1999

Inspektorka: Mgr. Eva Škodová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve 
školství, ve znění pozdějších předpisů. 
Následná inspekce k inspekci vykonané ve dnech 14. - 15. dubna 
1998 (viz inspekční zpráva čj. 111 29/98-4033 a protokol 
o kontrole čj. 111 36/98-4033).

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

1. Inspekční zpráva čj. 111 29/98-4033 ze dne 30. dubna 1998.
1. Protokol o kontrole čj. 111 36/98-4033 ze dne 30. dubna 

1998.
2. Rozhodnutí MŠMT ČR čj. 34 224/98-21 ze dne 12. ledna 

1999 o zařazení do sítě škol.
3. Rozvrh hodin pro školní rok 1998/99.
4. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1997/98.
5. Výroční zpráva o hospodaření školy ve školním roce 

1997/987.
6. Hospitační záznamy ředitele školy.
7. Třídní knihy, třídní výkazy a katalogové listy pro školní rok 

1998/99.
8. Řád školy.
9. Koncepce školy.



Inspekční zpráva - str. 2

10.Plán práce pro školní rok 1998/99.
11.Platné vzdělávací programy pro zvláštní školu a pomocnou 

školu.
12.Organizační řád.
13.Přehled zájmových kroužků v roce 1998/99.
14.Záznamy z třídních schůzek 1998/99.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Výsledky kontroly odstranění nedostatků uvedených v protokolu o kontrole 
čj. 111 36/98-4033 ze dne 30. dubna 1999.

1.1 Porušení § 3 odst. 1 zákona ČNR č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě 
ve školství, v platném znění,  ve smyslu nezpracování výroční zprávy o činnosti 
školy a zprávy o hospodaření školy za školní rok 1997/98.

Nedostatek odstraněn vyjma neuvedených údajů o výsledcích inspekce 
provedené Českou školní inspekcí - viz protokol. Z analýzy výroční zprávy vzešlo 
důrazné upozornění řediteli školy o neslučitelnosti uvedených subjektivních pocitů 
bývalých žáků školy o učebním oboru v odborném učilišti, o nevhodnosti některých 
formulací („zájmový kroužek pracoval bez vedení předepsané dokumentace...“ 
apod.), uvedení jmenných seznamů zaměstnanců školy s jejich dosaženým vzděláním a 
další.

1.2 Porušení § 15 písm c a d vyhl. MŠMT ČR č. 291/1991 Sb. o základní škole -
v řádu školy nebylo uvedeno ustanovení o zacházení s učebnicemi, školními 
potřebami a školním majetkem a dále ustanovení o povinnostech chránit zdraví 
své i svých spolužáků.

Nedostatek odstraněn. Z analýzy řádu školy byla vyvozena doporučení 
ve smyslu zvýšení technické a formální úrovně dokumentu, zamezení opakujících se 
tématicky stejných, příp. podobných pasáží, vypuštění dikcí reprodukujících platný 
pracovní řád apod.

1.3 Učební plán vzdělávacího programu zvláštní školy MŠMT ČR čj. 22 980/97-22 
ze dne 20. června 1997 neobsahoval ve 4. ročníku zvláštní školy (Přibyslav) 
předmět řečová výchova.

Nedostatek odstraněn, řečová výchova je vyučována.

1.4 Porušen § 9 odst. 1 vyhl. MŠMT ČR č. 127/1997 Sb. o speciálních školách a 
speciálních mateřských školách - výuka 4. a 5. ročníku zvláštní školy probíhala 
jeden den v týdnu v délce šesti vyučovacích hodin v jednom celku.

Nedostatek odstraněn, viz rozvrh vyučovacích hodin.

2 Další zjištění - reakce vedení školy na doporučení inspekce k další činnosti školy 
vyplývající z inspekční zprávy čj. 111 29/98-4033:

 Koncepce školy byla zpracována. Pro letošní školní rok byl vytvořen funkční plán 
práce s uvedenou osobní odpovědností vyučujících za dané úkoly. Veškeré 



Inspekční zpráva - str. 3

plánování vyšlo z rekapitulace činnosti a událostí předchozího školního roku. Plán 
je dílčím způsobem rozpracováván do měsíčních celků.

 V oblasti nabídky zájmových aktivit došlo k výrazné pozitivní změně. Byly 
zavedeny kroužky s širokým zájmovým spektrem, např. kroužek anglického 
jazyka, zdravotní tělesná výchova, výtvarná výchova, kopaná, dorozumívací 
dovednosti a  logopedie.

 Organizační řád byl vytvořen. Došlo ke stanovení povinností a kompetencí 
jednotlivých vyučujících. Výchovnému poradci byly formulovány odpovědnosti.

 Doporučené zkvalitnění kontrolního systému školy zaznamenalo pozitivní posun. 
V záznamech z hospitací ČŠI doporučila dát ze strany ředitele školy 
kontrolovanému učiteli prostor k písemnému vyjádření se k hospitačnímu 
záznamu.

 Doporučení pozitivní motivace při hodnocení žáků přetrvává.
 Kontakt s rodiči žáků školy se zvýšil na základě pestřejší nabídky v programu 

třídních schůzek ( vánoční besídka, výstavka výtvarných prací, pěvecká soutěž 
apod.).

 Školní řád a doporučené včlenění specifik zdravotně postižených žáků v souladu 
s Úmluvou o právech dítěte se prozatím daří pouze formálně s obecným 
konstatováním o výše uvedeném dokumentu.

 Povinná dokumentace školy, zejména třídní knihy, třídní výkazy a katalogové listy, 
nejsou ze strany vedení školy zodpovědně kontrolovány. Byly zjištěny velmi časté 
chybějící údaje, formální nedostatky a nejednotné zápisy do povinných dokumentů 
školy.

 Doporučená optimalizace naplněnosti školy  je stále aktuální, pouze ve spojeném 
ročníku 8. + 9. je naplněnost 12 žáky v souladu s dikcí § 3 odst. 3 a 4 vyhl. 
MŠMT ČR č. 127/1997 Sb. o speciálních školách a speciálních mateřských 
školách. Třída zvláštní školy v elokovaném pracovišti v Přibyslavi se sedmi žáky 
5., 6., 7. a 8. ročníku je z hlediska pedagogického nevhodná.

ZÁVĚRY

Uvedené nedostatky v protokolu o kontrole čj. 111 36/98-4033 byly odstraněny 
vyjma jednoho nedostatku ve výroční zprávě o činnosti školy za rok 1997/98. 

 Doporučení k další činnosti školy bylo vedením školy ve většině případů 
akceptováno a došlo k pozitivnímu posunu. Část doporučení přetrvává a následnou 
inspekcí zjištěné skutečnosti konstatovaly určité další rezervy v práci školy.

Doporučení k další činnosti školy:
 Výroční zprávu o činnosti školy vypracovat jako veřejně přístupný dokument se 

zachováním mlčenlivosti o osobních údajích, vyvarovat se sdělení subjektivních 
pocitů apod.

 Přepracovat řád školy, uvádět požadovaný okruh problematiky v souladu s § 15 
písm. c, d vyhl. MŠMT ČR č. 291/1991 Sb. o základní škole.



Inspekční zpráva - str. 4

 Hospitační záznamy z kontrolní činnosti ředitele školy provádět dle výše 
uvedených doporučení.

 Průběžně dbát na pozitivní motivaci zdravotně postižených žáků jako stimulu 
školní úspěšnosti.

 Provádět důkladnou kontrolu povinné dokumentace školy, zejména třídních knih, 
katalogových listů a třídních výkazů za účelem zvýšení úrovně jejich vedení.

 Úkol optimální naplněnosti speciální školy trvá nadále.
 Zvážit neefektivní výuku čtyřech spojených ročníků se sedmi žáky v Přibyslavi a 

situaci řešit.
razítko

Podpisy inspektorky: Mgr. Eva Škodová v. r.

V Pardubicích              dne 21. května 1999

Přílohy: protokol čj. 102 219/99-4033

Inspekční zprávu jsem převzal dne 3. června 1999
razítko

Podpis ředitele školy  Mgr. Miloslav Adam v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 1999-06-17 102 288/99-4033
Školský úřad: 1999-06-17 102 288/99-4033
Rada školy: Není zřízena.

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
1999-06-03 102 277/99-4033 Stanovisko přiloženo.


	Výsledky kontroly odstranění nedostatků uvedených v protokolu o kontrole  čj. 111 36/98-4033 ze dne 30. dubna 1999.
	Porušení § 3 odst. 1 zákona ČNR č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství, v platném znění,  ve smyslu nezpracování výroční zprávy o činnosti školy a zprávy o hospodaření školy za školní rok 1997/98.
	Porušení § 15 písm c a d vyhl. MŠMT ČR č. 291/1991 Sb. o základní škole -  v řádu školy nebylo uvedeno ustanovení o zacházení s učebnicemi, školními potřebami a školním majetkem a dále ustanovení o povinnostech chránit zdraví své i svých spolužáků.
	Učební plán vzdělávacího programu zvláštní školy MŠMT ČR čj. 22 980/97-22 ze dne 20. června 1997 neobsahoval ve 4. ročníku zvláštní školy Přibyslav předmět řečová výchova.
	Porušen § 9 odst. 1 vyhl. MŠMT ČR č. 127/1997 Sb. o speciálních školách a speciálních mateřských školách - výuka 4. a 5. ročníku zvláštní školy probíhala jeden den v týdnu v délce šesti vyučovacích hodin v jednom celku.

	Další zjištění - reakce vedení školy na doporučení inspekce k další činnosti školy vyplývající z inspekční zprávy čj. 111 29/98-4033:



